1
2025/01/30
取 扱 説 明 書
ULTIMA シリーズハンドポンプ
単動シリンダ用型式
P-18 ・ P-39 ・ P-77 ・ 77-ALH
P-80 ・ P-801
複動シリンダ用型式

5.3  ポンプの操作
型式 P-18,P-39,P-77,P77-ALH,P-80,P-801
上記型式のすべてのポンプモデルが単動シリンダで
使用するように設計されており、一体型のリリーズ
弁が装備されています。
1. リリーズ弁を閉じるには、ノブを停止するまで時
計方向に回します。図8を参照してください。
注意::リリーズ弁は必ず手で締めてく
ださい。工具で締めると、リリーズ弁が
損傷してポンプの不具合の原因となります。
2. ポンプハンドルを操作して、油圧をシステムに送
ります。圧力は、リリーズ弁が開かれるまで維持
されます。
3. リリーズ弁を開くには、ノブを反時計方向に回
します。圧力が放出され、オイルの流れがリザー
バに戻ります。
図8: リリーズ弁 (P39-4-WAY P-84以外の全モデル)
 注意:リリーズ弁のノブが回し難かったり
動かない場合、使用中のポンプを直ちに
停止してください。ポンプの検査と修理
は、Enerpac認定サービスセンターにご依頼ください。
5.4  ポンプの操作
型式 P39-4-WAY P-84 には、4方向3位置制御弁が装
備されています。この製品は、複動シリンダと併用
するように設計されています。図9と10を参照してく
ださい。
1. 4方弁の位置レバーで以下の機能を選択できます。
 (A)作動油をポート「A」に向けて吐出し、ポート
   「B」から作動油をリザーバに戻します。
(N)ニュートラル
   P39-4-WAYはシリンダへのポート「A」と「B」
   が閉じます。
   P-84はシリンダへのポート「A」と「B」が
   「P」と「T」のポート全てに開きます。
(B)作動油をポート「B」に吐出し ポート「A」
   からリザーバに作動油を戻します。
開 閉
B     A B     A B     A
(N)
警告:手動弁には、荷物を保持する装置は含
まれていません。 弁レバーをニュートラ
ル(N)位置に切り替える前に、ブロック、
機械的なスタンドまたはその他適切なサポートで、
荷物を支持してください。
(B) (A)
(N)
ポート
「A」
ポート
「B」
図10: 制御弁レバー位置とホース接続 (P-84)
B A B A B A
P T
P T
図 9.: 制御弁レバー位置とホース接続 (P39-4-WAY)
（A）ポート側45°（B）ポート側
45°
A ポートB ポート
（N）ニュートラル
（A）（B）
（A）（B）
（N）
8
8. シリンダ出力が比較的小さい複動シリンダ
   に寸法の長いホースが使用されている場合、
   上記方法では完全に油圧システム内の空気
   を抜くのは困難です。上記方法で空気抜き
   ができない場合は次ページ図11.2を参照願
   います。
2. ポンプを操作して作業を行います。
3.  必要に応じて、弁の位置を変更します。
警告:両方のホースがポンプに接続されて
いる場合、必ず複動シリンダで操作して